1

焦作市中级人民法院
焦中法[2021]70 号

焦作市中级人民法院
印发《关于开展“千名法官走访千家企业、百

家企业进法院”活动实施方案》的通知

各基层人民法院、本院各部门：

现将《焦作市中级人民法院关于开展“千名法官走访千

家企业、百家企业进法院”活动实施方案》印发你们，请结

合实际认真执行。

焦作市中级人

民法院

2021 年 5 月 10 日

2

焦作市中级人民法院
关于开展“千名法官走访千家企业、百家企业

进法院”活动实施方案

根据《焦作市建立常态化府院联动机制实施方案》（焦

政办［2020］60 号）的安排部署，为进一步提升辖区企业对

府院联动工作的满意度，更好服务我市经济发展大局，优化

法治化营商环境，结合我市实际，特制定以下实施方案：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻习近平法治思想和新发展理念，全面加强政府与法院工作

协调，实现行政与司法良性互动，聚焦市场经营主体“急难

愁盼”的问题，切实保护中小投资者权益，助力全市法治化

营商环境建设。

二、工作目标

通过活动的开展，全面了解我市企业发展过程中面临的

法律问题，注重发挥商会等行业组织的调解优势，引导企业

在诉前诉中通过调解解决纠纷，提高中小投资者风险防范意

3

识及维权能力，降低诉讼成本，为企业提供更加优质精准的

司法服务，切实提升法治化营商环境满意度。

三、组织领导

成立“千名法官走访千家企业、百家企业进法院”活动

领导小组，成员如下：

组 长: 李沙弟 市中院党组成员、政治部主任

副组长：王红艳 市工信局党组成员、副局长

谢 勇 市工商联党组成员、秘书长

成 员：拜建国 市中院民二庭庭长

常克兵 市工商联经联部部长

杨 杰 市工信局运行监测科科员

领导小组下设办公室，办公室设在市中院民二庭，负责

活动的组织、协调、督促等工作。

四、活动时间

2021 年 5 月 15 日开始，12 月 31 日结束，共六个半月

时间。

五、活动内容

按照府院联动机制的工作要求，结合两级法院工作实际

和相关企业的司法需求，采取“走出去”和“请进来”相结

合的方式，积极开展“千名法官走访千家企业、百家企业进

法院”活动。

4

（一）深入企业走访解决司法需求。组织干警深入企业，

了解企业在新冠疫情背景下生产、经营遇到的突出问题和困

难，重点是企业对司法的新需求；主动送法进企业，为企业

提供法律咨询与帮助；对企业提起诉讼、申请执行的案件全

面进行排查清理，负责协调处理，力求做到案结事了，实实

在在为企业发展提供法律保障和服务。

（二）邀请部分企业代表走进法院。通过旁听案件庭审、

召开座谈会、组织专题调研等多种形式开门纳谏，听取企业

对法院执法办案、司法作风等方面的意见和建议，不断深化

司法服务保障工作的广度、深度和社会效果。

六、工作要求

（一）加强组织领导，做好贯彻落实。两级法院要高度

重视此次活动，加强组织领导，制定有效措施，稳步推进、

广泛参与；要与本辖区工信部门、工商联主动沟通对接，分

行业、分规模有针对性地选择企业作为活动开展对象，确保

活动覆盖广、成效实。各单位分管领导要主动参与活动，积

极深入辖区企业进行走访，对企业反映的涉诉问题，妥善予

以解决。各基层法院活动期间走访企业不得少于 100 家、邀

请企业进法院不少于 10 家（其中，马村、中站、高新法庭

走访企业不得少于 50 家、邀请企业进法院不少于 10 家），

5

中院各部门走访企业不少于 10 家。活动领导小组将定期对

走访完成情况予以通报。

（二）建立走访台账，定期汇报动态。各基层法院和本

院各部门在走访活动中，要建立台账，对走访活动中企业反

映的问题和建议及时予以记录，具体内容包括走访部门（联

合走访的记录参与部门），走访时间，走访企业名称，企业

反映问题及建议条数，帮助企业解决问题条数以及图片资料。

对企业提出的问题和建议，确定专人予以解答和反馈。台账

实行每周一报，于每周五下班前报送至民二庭。

（三）加强宣传报道，营造良好氛围。要充分利用电视、

互联网、微信公众号等媒体加强宣传，营造氛围，重点宣传

走访活动的实际行动和社会效果，积极营造良好的舆论氛围。

附件：1.“千名法官走访千家企业、百家企业进法院”

走访企业登记表

2.“千名法官走访千家企业、百家企业进法院”

走访台账

6

附件 1

“千名法官走访千家企业、百家企业进法院”
走访企业登记表

填表单位：

走访人 走访时间

企业名称

企业地址

企业类型或

主要产品

企业联系人 联系电话

问题困难

7

意见建议

备注

8

附件 2：

“千名法官走访千家企业、百家企业进法院”走访台账
填表单位：

序
号

企业名称 企业地址 企业联系人 联系电话 走访时间 问题、意见或建议 解决情况

1

2

3

4

5

6

9

焦作市中级人民法院办公室 2021 年 5 月 12 日印发